
 ПРОТОКОЛ № 2 
совместного заседания  Общественной палаты муниципального 

образования «Николаевский район»  и местного отделения 
региональной общественной организации Палата справедливости и 

общественного контроля Ульяновской области в Николаевском районе 
 от 03.10.2024 года. 

 

Участники: члены Общественной палаты – 9 человек,  члены местного 
отделения региональной общественной организации Палата справедливости 
и общественного контроля Ульяновской области в Николаевском районе-8 
человек,  Глава Администрации района Аблязова О.А.,    начальник отдела 
общественных коммуникаций Администрации МО «Николаевский район» 
Кондрашкина С.Н. 
 
 

Открыла заседание Чичкина Наталья Николаевна. Огласила, что 
заседание правомочно, так как на нем присутствует 70% членов состава 
Палат. 

1.Об организации медицинского обслуживания и санаторно-курортного 
лечения ветеранов войны и труда на территории муниципального 
образования «Николаевский район» 
 Докладчик: 

Рузанова Арина Александровна- заведующий поликлиникой ГУЗ 
«Николаевская РБ».  

На 1 октября в ГУЗ «Николаевская РБ» из гериатрической группы 
населения на учете состоит 1201 человек, из них: 
-вдов -11 человек,  
-тружеников тыла- 24 человек 
-участников контртеррористических действий-179,  
-воинов-интернационалистов -63, 
- члены семей, погибших при исполнении воинского долга- 41  
-дети войны- 883, в т.ч маломобильных 85, что составляет 9,6%.  

За 9 месяцев текущего года диспансерное обследование всех категорий 
составляет 74,2 %. Всего осмотрено 981 человек, в том числе на дому 51 
человек- 5,7%. Вдов осмотрено 100%, в том числе на дому- 11 чел .-100%.  

Диспансерное обследование проведено 24 труженикам тыла- 100 %, в 
том числе на дому- 8 чел. – 33,3%. 

Вдовы и труженики тыла наблюдаются 1 раз в квартал. Амбулаторное 
лечение проводит участковая служба, а так же в ГУЗ Николаевская РБ 
проводится прием гериатра.  Диспансеризация проводится согласно графика. 
В том числе обеспечивается возможность прохождения диспансеризации на 
дому.  Участковая и гериатрическая служба проводит раннюю диагностику 
синдрома старческой астении с целью прогнозирования дальнейшей тактики 
ведения пациентов. 

Нуждающимся оказывается стационарное лечение, в том числе  
организовывается стационар на дому.  



Вдовы и труженики тыла освидетельствованы, определена группа 
инвалидности, все отказались от льготного лекарственного обеспечения, 
получают выплаты. 

В ГУЗ «Николаевская РБ» развернуто 2 палаты в хирургическом и 2 
палаты в терапевтическом отделениях для стационарного лечения ветеранов 
войн, где размещено 7 коек. Палаты повышенной комфортности, со всеми 
удобствами. За 9 месяцев пролечено в круглосуточном стационаре 37 
человек. 

Санаторно-курортное лечение в местных санаториях различного 
профиля за 9 месяцев прошли 62 человека.  

В настоящее время идет работа по организации доступности получения 
медицинской документации для санаторно- курортного лечения.  

2. Анализ демографической ситуации за 9 месяцев 2024 года на 
территории муниципального образования «Николаевский район». 
 Докладчик: 

Юртаева Ирина Николаевна- начальник Управления по социальному 
развитию и культуре Администрации муниципального образования 
«Николаевский район».  

Приоритетным направлением деятельности администрации МО 
«Николаевский район» является решение демографических проблем: 
-повышение уровня рождаемости, 
-увеличение продолжительности жизни, 
-снижение смертности, в т.ч. смертности трудоспособного населения. 

Для решения демографических проблем очень важно объединить 
усилия всех ведомств на проведение эффективной семейной и 
демографической политики. Координатором по их взаимодействию является 
Совет по демографии. 

На территории муниципального образования «Николаевский район» на 1 
января 2024 года численность населения составляет 21200  человек,  

За 9 месяцев текущего года, к сожалению, наблюдается не очень 
положительная динамика по демографической ситуации в районе по 
сравнению с прошлым годом. 

Одна из наиболее важных проблем демографического развития – это 
снижение рождаемости в 3 раза в соотношении со смертностью. За 9 месяцев 
текущего года родилось 81 чел., (2023 г – рождений 109, т.е. минус 28 чел.) 

Показатель смертности – с начала года – 298 чел. (2023 – 249 чел.), т.е. ( 
+ 49 смерти) 

Основные причины смертности трудоспособного населения: 
Болезни системы кровообращения; 
Новообразования 
Гибель в результате военных действий. 

За 9 месяцев текущего года число зарегистрированных браков -35  
(2023 г. – 47) 
Расторжение браков – 39 (2023 г. – 29). 

Основными причинами расторжения брака являются: 
1.Злоупотребление спиртными напитками одного из супругов; 
2.Рабочая миграция (отъезд на работу в другие регионы одного из супругов 
на длительный период).  



3.Бытовые трудности (отсутствие жилья, низкие заработки, отсутствие 
работы и т.д.); 
4.Несовместимость характеров, психологическая и практическая 
неподготовленность к семейной жизни; 

Одной из приоритетных задач по улучшению демографической 
ситуации остаётся комплекс мер по улучшению положения семьи, женщин и 
детей. Благодаря реализации комплекса мер социальной поддержки для семей 
с детьми, направленных на стимулирование положительного изменения 
основных демографических показателей, социальную поддержку семьи и 
детства, в районе наблюдается позитивная динамика в количестве рождений 
третьих и последующих детей – 37; 2-х детей родилось – 24; 1-х детей – 20. 

3.О развитии малого бизнеса на территории поселений и о защите 
прав предпринимателей и потребителей. 

Докладчик: 
Шиндина Наталья Михайловна – директор АНО «Центр развития 

предпринимательства Николаевского района Ульяновской области» 
Автономная некоммерческая организация «Центр развития 

предпринимательства Николаевского района Ульяновской области» является 
специализированной организацией в Николаевском районе, деятельность 
которой направлена на развитие и поддержку предпринимательства, работе с 
инвесторами. 

    Деятельность Центра направлена на предоставление возможности 
каждому жителю Ульяновской области реализовать свой 
предпринимательский потенциал. Для этого мы оказываем следующие 
услуги:  

1) Консультационные услуги по вопросам налогообложения, 
бухгалтерского учета, кредитования, получения государственной поддержки 
в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства на территории муниципального образования 
«Николаевский район Ульяновской области»; 

2) Содействие в реализации инновационных проектов, разработка и 
ведение реестра инвестиционных площадок для субъектов малого и среднего 
предпринимательства Ульяновской области: первоначальный отбор, 
оформление, подготовка паспорта, систематизация, поиск инвестора для 
инвестплощадки;  

3) Обеспечение площадками для размещения и развития СМП;  

4) Содействие СМП в организации и участии в выставках, конкурсах, 
ярмарках; 

5) Предоставление интересов субъектов малого и среднего 
предпринимательства в судах, органах государственной власти и местного 
самоуправления, контрольно-надзорных органах, территориальных 
управлениях федеральных органов государственной власти и иных 
организациях; 



6) Проведение мероприятий по вопросам повышения компетенций в 
вопросах организации, осуществления и развития предпринимательской 
деятельности для субъектов малого и среднего предпринимательства 
(проведение семинаров, конференций, форумов, круглых столов). 

Бизнес развитие нашего района на данный момент является одним из 
приоритетов деятельности регионального правительства, которое в 
последние годы предлагает целый ряд инструментов, призванных помочь 
небольшим компаниям, еще только начинающим свой путь. 

Так, развитие малого бизнеса осуществляется в шести основных 
направлениях: 
 Государственные займы от Фонда развития промышленности и 

предпринимательства Ульяновской области, позволяющие малому 
бизнесу и самозанятым гражданам пользоваться кредитами на 
льготных условиях. На текущий момент займы предоставляются по 
ставке от 6% годовых, для сравнения средняя ставка в крупных 
банках от 19,8% годовых. Сумма займа до 5 млн. рублей. 

 Готовые бизнес-кейсы, позволяющие получать всестороннюю 
информацию о выбранном виде деятельности и разработанную 
профессионалами модель его ведения. 

 Государственные субсидии и гранты для сферы сельского хозяйства 
(гранты «Агростартап», «Агропрогресс», гранты кооперативам на 
укрепление материально-технической базы, субсидии 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам на 
возмещение части затрат, связанных с их развитием). 

 Государственное поручительство по кредитам – еще один инструмент 
привлечения выгодных займов. 

 Продвижение в регионы и за рубеж, способствующее быстрому росту 
компаний за счет расширения географии деятельности. 

 Социальный контракт по программе «Зажиточная семья» для 
малоимущих граждан, который реализуется по 4 направлениям: 
поиск работы, осуществление индивидуальной 
предпринимательской деятельности, ведение личного подсобного 
хозяйства, преодоление трудной жизненной ситуации. За 9 месяцев 
2024 год при поддержке Центра заключено 16 социальных контракта 
по направлению «Осуществление индивидуальной 
предпринимательской деятельности» на общую сумму около 5,5 млн. 
рублей. 

Каждое направление – полноценная и самодостаточная программа 
развития малого и среднего бизнеса. Участие в них поможет не только начать 
свое дело, но и стабильно расширять его с перспективой выхода на 
всероссийский и даже международный рынок. 
Одной из форм поддержки предприниматей является защита его прав. 
Деятельность уполномоченного по защите прав предпринимателей 
регулируется Федеральным законом от 07.05.2013 № 78-
ФЗ «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской 
Федерации». 
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Наделяя омбудсмена специальными полномочиями, законодатель позволил 
ему в целях защиты прав предпринимателей осуществлять такие действия, 
как: 

• защищать и представлять интересы индивидуальных 
предпринимателей в судебных органах, связанные, в частности, с 
оспариванием либо признанием незаконными действий/бездействия и 
нормативных актов государственных органов; 

• обращаться с исковыми заявлениями о защите предпринимателей в 
суд; 

• подавать апелляционные, кассационные жалобы на судебные акты 
арбитражных судов; 

• участвовать в проверках, проводимых в отношении индивидуальных 
предпринимателей государственными органами; 

• посещать органы дознания, следствия и тюрьмы, в которых содержатся 
граждане, обвиняемые за незаконную предпринимательскую деятельность; 

• выходить к Президенту РФ с инициативой и предложением об 
изменении вплоть до отмены положений нормативно-правовых актов, 
нарушающих, по мнению уполномоченного по защите прав 
предпринимателей, права и законные интересы ИП. 

Защита прав предпринимателей при проведении государственного 
контроля 

Основанием для начала действий со стороны омбудсмена в целях защиты 
прав предпринимателей при проведении государственного контроля является 
поступившая к нему жалоба ИП. 
Жалоба подается уполномоченному того субъекта РФ, в котором 
зарегистрирован индивидуальный предприниматель. Сделать это можно, 
представив жалобу, составленную по специальной форме, по электронной 
почте, либо на приеме у омбудсмена, либо по почте. Основания отказа в 
приеме жалобы строго регламентированы и представляют собой 
исчерпывающий перечень. 
В случае принятия омбудсменом жалобы, о чем он обязан уведомить 
индивидуального предпринимателя в течение трех дней, уполномоченный 
начинает реализовывать комплекс прав, предоставленных ему Законом № 78-
ФЗ и Президентом РФ и направленных на полное восстановление 
нарушенных прав и законных интересов предпринимателя. 
Для этого уполномоченный по правам предпринимателей может: 

• направлять запросы во все государственные и местные органы власти, 
а также коммерческие организации с требованием о предоставлении ему 
необходимых документов и иных сведений; 

• без ограничений посещать органы государственной и местной власти, 
СИЗО, тюрьмы и т.п.; 

• выносить предписания, подлежащие немедленному исполнению. 



При этом в дальнейшем раз в два месяца омбудсмен отчитывается ИП о 
совершенных им действиях по жалобе предпринимателя. 

Формы защиты прав индивидуальных предпринимателей 
при проведении государственного контроля 

Среди основных форм защиты прав индивидуальных предпринимателей при 
проведении государственного контроля можно выделить такие, как: 

• работа уполномоченного по жалобам предпринимателей; 
• работа с предписаниями в отношении ненормативных актов, 

нарушающих, по мнению уполномоченного, права предпринимателей, при 
условии одновременного обжалования указанных ненормативных актов в 
суде; 

• привлечение экспертов (специалистов) в целях объективного 
рассмотрения жалобы предпринимателя; 

• опубликование результатов рассмотрения жалобы в открытом доступе 
на официальном сайте омбудсмена. 

Для целей мониторинга и защиты прав предпринимателей организованы и 
функционируют на базе администраций муниципальных образований, 
прокуратуры муниципальных образований «телефоны доверия», «дни 
открытых дверей», «телефон горячей линии». 

Куманяева Н.В. –«У нас в районе кто является уполномоченным по защите 
прав предпринимателей?» 
Шиндина Н.М. – «По Николаевскому району я являюсь уполномоченным по 
защите прав предпринимателей». 
Макаров В.М. – «Сколько у нас в районе предпринимателей?» 
Шиндина Н.М. -  «Около 200». 
Макаров В.М. –«Очень мало». 
Куманяева Н.В. – «Многие предприниматели сняты с учета, но торгуют. 
Поэтому, я предлагаю опять проехать по всем объектам и затем подготовить 
письмо в налоговую. Это наши налоги, это бюджет района. Большинство 
предпринимателей в пандемию снялись с учета, а сейчас без регистрации 
работают, налоги не платят». 

Шиндина Н.М. – «Мы в налоговую письма отправляли с указанием  тех 
предпринимателей, которые закрылись, но продолжают работать». 

Ефремова М.А. – «Если при проверки налоговая инспекция установит, 
что данный гражданин работает без документов, в первый раз они выпишут 
ему предупреждение, во второй раз штраф - 500 рублей. Поэтому, все 
пенсионеры, достигшие пенсионного возраста, снялись с налогового учета и 
продолжают работать. Им легче заплатить штраф, чем выплатить за год 
страховые взносы». 
 



 
Макаров В.М. – «Как вы осуществляете контроль за выпускаемой 
продукцией?». 
Шиндина Н.М. – «Мы не контролирующий орган» 
Макаров В.М. – «Больше месяца мне не нравится качество хлеба пекарни 
с.Славкино. Сколько разговоров не вели, говорят, что их проверяют. В 
администрации кто-то может осуществлять контроль за качеством 
выпускаемой продукции?». 
Пыренкова Л.Н.- «Сейчас производство продуктов питания осуществляется 
по техническим условиям, раньше по  ГОСТ, сейчас по ТУ. То есть 
производитель в определенный период (раз в 1-3 года) везет свою продукцию 
на освидетельствование (сертификацию). Если эта продукция соответствует 
тем техническим нормативам, они ему выдают сертификат соответствия. И 
этот сертификат соответствия является сертификатом качества. По данному 
документу, ИП производит продукцию. 
Проверить соответствует или не соответствует качество продукции, может 
Роспотребнадзор. Вы, как член общественной палаты, мы как администрация 
может только обратиться к руководителю данной организации за 
разъяснениями по качеству хлеба». 
Куманяева Н.В. – «Виктор Михайлович, давайте, мы как члены 
общественной палаты совместно с представителем Администрации объедим 
все пекарни Николаевского района и посмотрим качество выпускаемой 
продукции». 
Макаров В.М. – «Хорошо, давайте посетим пекарни и проконтролируем  
качество хлебобулочных изделий». 
-Чичкина Н.Н.: «Повестка дня рассмотрена. Заседание предлагаю считать 
закрытым» 
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